Companhia para as taxas de câmbio no vencimento das operações, como segue:

  Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/USS)

  Cenários

  Provável  -25%  -50%  25%  50%

Em 31 de março de 2018  3,31  2,48  1,66  4,14  4,97

   Cenários
Exposição de taxa de câmbio  Fator de risco  Provável  -25%  -50%  25%  50%

Derivativos de taxa de juros e câmbio (*)

Queda na taxa de
câmbio R$/US$  (1.870)  (112.161)  (224.322)  112.161  224.322

Empréstimos e financiamentos

Aumento na taxa de
câmbio R$/US$  1.870  112.161  224.322  (112.161)  (224.322)

Impactos no resultado do período   -  -  -  -  -

(*) para efeito de análise de sensibilidade só é considerado o câmbio.

Risco de taxa de juros

A variação dos juros nos empréstimos e financiamentos que tem taxas flutuantes é semelhante à
variação nos juros recebidos na aplicação do caixa da Companhia, também flutuante, dessa
forma o risco é mitigado.

 A análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de juros

A análise de sensibilidade sobre as taxas de juros dos empréstimos e financiamentos e na
remuneração pelo CDI das aplicações financeiras com aumento e redução de 25% e 50% está
apresentada a seguir:

  31/03/2018

Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Caixa e equivalentes de caixa  85.739  21.435  42.869  (21.435)  (42.869)
Títulos e valores mobiliários  21.777  5.444  10.889  (5.444)  (10.889)
Empréstimos, financiamentos e
debêntures  (166.729)  (40.571)  (81.142)  40.571  81.142
Instrumentos financeiros derivativos (i)  388.540  (84.241)  (165.201)  107.397  221.564

Impactos no resultado do período  329.327  (97.933)  (192.585)  121.089  248.948

(i) O cenário provável para os instrumentos financeiros derivativos representa o saldo atual de marcação ao
mercado.

O cenário provável considera as projeções da Companhia para as taxas de juros, como
segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

SELIC  6,25%  7,81%  9,38%  4,69%  3,13%
CDI  5,77%  7,22%  8,66%  4,33%  2,89%
TJ462  7,75%  9,44%  11,13%  6,06%  4,38%
TJLP  6,75%  8,44%  10,13%  5,06%  3,38%
IPCA  4,18%  5,23%  6,28%  3,14%  2,09%
IGPM  4,02%  5,02%  6,03%  3,01%  2,01%

PÁGINA: 42 de 50

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2018 - CIA GAS DE SAO PAULO - COMGAS Versão : 1

Notas Explicativas

A fonte externa utilizada pela Companhia para as projeções de mercado foi uma consultoria
especializada.

Valor justo dos instrumentos financeiros

O valor justo dos instrumentos financeiros que são negociados num mercado ativo é determinado
usando técnicas de avaliação. A Companhia utiliza uma variedade de métodos e faz suposições
que são baseadas em métodos e condições amplamente utilizadas pelo mercado na data de cada
balanço.

Os instrumentos financeiros mensurados no balanço patrimonial pelo valor justo, requerem